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 　　　例月現金出納検査の結果に関する報告について

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定により実施した令和６年度令和６年

８月分の検査結果に関する報告を同条第３項の規定により別紙のとおり提出しま

 す。



 　　　　　　　　　一般会計

 　　　　　　　　　国民健康保険特別会計

 　　　　　　　　　後期高齢者医療特別会計
                                    　　　　 の例月現金出納検査

 　　　　　　　　　介護保険特別会計      

 　　　　　　　　　学校給食事業特別会計

 　　　　　　　　　太陽光発電事業特別会計

 

  令和６年度　令和６年８月分 

検　査　期　日 　令和６年９月２０日

検　査　場　所 　本庁舎３階　３０４会議室（監査室）

監　査　委　員 　石坂　郁夫　　三俣　実

 ○検査の概要

 １　検査事項

 　(1) 歳入歳出予算の状況

 　(2) 一時借入金（会計間流用）の状況

 　(3) 歳計現金、保管金及び基金に属する現金の出納及び保管の状況

 　(4) 帳簿及び証拠書類

 　(5) その他出納事務全般の状況

 ２　検査の着眼点

　　検査に当たっては、榛東村監査基準（令和元年監査委員告示第３号）に準拠し、

　検査の対象が関係法令等に基づき適正かつ正確に行われているかを着眼点として実

　施した。 

３　実施した検査手続 

　　検査対象の各会計及び各基金の現金等の出納について、上記載の着眼点を主眼と

　して、会計管理者から提出された資料、関係帳簿、証憑書類等の照合その他通常実

　施すべき検査手続を実施した。 

○検査の結果 

 １　現金収支の状況について

　　令和６年８月３１日現在の収支現在高は、計数上いずれも誤りのないことが認め

 　られた。

 ２　現金保管の状況について

 　　令和６年８月３１現在の保管金は、いずれも誤りのないことが認められた。

 ３　基金の状況について

    令和６年８月３１日現在の各基金残高は、計数上いずれも誤りのないことが認め

 　られた。

　　また、収入印紙等購買基金に属する有価証券（収入印紙及び群馬県収入証紙）の

　残高は、帳簿と一致していることを確認した。



年  度 年  月  日 収 支 月 計 表（兼現金出納簿）
令和 6年度 令和 6年08月

令和 年　　　月　　　日　検査

（単位：円）

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)
種　別 本月収入額 本月支出額

前月残高

本月差引

本月残高

農協の月計
 （本月）

農協の月計
 （累計）

保管金

定期預金

会計間流用

一時借入

  小  計    
(a)+(b)+(c)

  合  計    
(f)-(d)-(e)

備　　　考

一般会計

225,533,912 513,553,277

314,632,409

△ 288,019,365

26,613,044

△ 198,019,365

116,113,044

500,000

0

0

90,000,000

116,613,044

26,613,044

01

国民健康保険特別会
計 35,364,452 46,626,843

26,896,961

△ 11,262,391

15,634,570

△ 11,262,391

15,634,570

0

0

0

0

15,634,570

15,634,570

02

後期高齢者医療特別
会計 6,152,040 367,275

6,878,639

5,784,765

12,663,404

5,784,765

12,663,404

0

0

0

0

12,663,404

12,663,404

03

介護保険特別会計

69,121,433 97,912,253

105,229,823

△ 28,790,820

76,439,003

△ 28,790,820

76,439,003

0

0

0

0

76,439,003

76,439,003

04

学校給食事業特別会
計 15,648,770 9,577,195

5,909,968

6,071,575

11,981,543

6,071,575

11,981,543

0

0

0

0

11,981,543

11,981,543

08

太陽光発電事業特別
会計 3,021,122 255,152

9,473,378

2,765,970

12,239,348

2,765,970

12,239,348

0

0

0

0

12,239,348

12,239,348

09

合計 354,841,729 668,291,995

469,021,178

△ 313,450,266

155,570,912

△ 223,450,266

245,070,912

500,000

0

0

90,000,000

245,570,912

155,570,912



 　　　　　　　　　　　上水道事業会計
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 の例月現金出納検査結果

 　　　　　　　　　　　下水道事業会計

 

  令和６年度　令和６年８月分

検　査　期　日 　令和６年９月２０日

検　査　場　所 　本庁舎３階　３０４会議室（監査室）

監　査　委　員 　石坂　郁夫　　三俣　実

 ○検査の概要

 １　検査事項

 　(1) 収入支出の状況

 　(2) 現金の出納及び保管の状況

 　(3) 試算表

 　(4) 帳簿及び証拠書類

 　(5) 事業運営の状況

 ２　検査の着眼点

　　検査に当たっては、榛東村監査基準（令和元年監査委員告示第３号）に準拠し、

　検査の対象が関係法令等に基づき適正かつ正確に行われているかを着眼点として実

　施した。 

３　実施した検査手続 

　　検査対象の各事業会計の現金等の出納について、上記載の着眼点を主眼として、

　企業出納員から提出された資料と各金融機関の預金の残高証明書、関係帳簿、証憑

　書類等の照合その他通常実施すべき検査手続を実施した。 

 

 ○検査結果

　　令和６年８月３１日現在における各事業会計の現金、預金及び借入金の金額並び

　に企業出納員から提出された試算表その他の資料に記載されたこれらの金額は、い

　ずれも関係帳簿等の記載金額と一致し、計数上の誤りはないことが認められた。



榛東村上水道事業会計

令和06年08月31日

合      計
残      高累      計当      月

貸                 方
勘   定   科   目

当      月累      計

借                 方

残      高

頁1

合      計

5,235,915,868 14,500,280 2,965,535,2195,235,915,868 2,965,535,219有形固定資産

137,584,345 137,584,345 土地

71,418,450 71,418,450 建物

47,507,72447,507,724建物減価償却累計額

3,952,247,876 3,952,247,876 構築物

2,289,931,3722,289,931,372構築物減価償却累計額

707,614,650 707,614,650 機械及び装置

601,087,223601,087,223機械及び装置減価償却累計額

29,569,125 40,80029,569,125 量水器

21,984,14321,984,143量水器減価償却累計額

2,360,000 2,360,000 車両運搬具

2,183,0002,183,000車両運搬具減価償却累計額

3,840,060 3,840,060 工具器具及び備品

2,841,7572,841,757工具器具及び備品減価償却累計額

リース資産

リース資産減価償却累計額

14,608,845 14,454,00014,608,845 建設仮勘定

316,672,517 5,480316,672,517 助成事業

無形固定資産

200,000,000 200,000,000 投資

200,000,000 200,000,000 投資有価証券

長期貸付金

貸倒引当金

減価償却累計額

1,205,168,210 60,653,129 248,109,141 346,2211,872,792,480 667,970,491流動資産

864,071,430 31,027,000 217,657,1421,293,692,423 429,620,993現金預金

10,220,213 21,846,845 21,297,615116,897,883 106,677,670営業未収金

455,136 761,284 874,5843,671,343 3,216,207営業外未収金

243,841,511 2,739,000246,580,511 2,739,000その他の未収金

消費税還付未収金

346,221346,221貸倒引当金

受取手形



榛東村上水道事業会計

令和06年08月31日

合      計
残      高累      計当      月

貸                 方
勘   定   科   目

当      月累      計

借                 方

残      高

頁2

合      計

貸倒引当金

7,741,920 40,8007,932,320 190,400貯蔵品

保管有価証券

未収収益

貸倒引当金

前払消費税

78,838,000 7,018,000 5,500,000204,018,000 125,180,000前払金

6,641,084,078 75,153,409 248,109,141 2,965,881,4407,308,708,348 3,633,505,710小 計

259,496,944259,496,944固定負債

259,496,944259,496,944建設改良費等の財源に充てるための企業債

その他の企業債

建設改良費等の財源に充てるための長期借入金

その他の長期借入金

リース債務

退職給付引当金

特別修繕引当金

その他引当金

その他固定負債

235,367,856 56,797,063 538,439,423481,977,889 1,020,417,312流動負債

8,805,511 25,754,9868,805,511 34,560,497建設改良費等の財源に充てるための企業債

その他の企業債

建設改良費等の財源に充てるための長期借入金

その他の長期借入金

リース債務

12,242,209 13,182,042 4,132,45566,623,231 70,755,686営業未払金

1,072,026 1,072,0261,753,500 2,825,526営業外未払金

22,171,453 15,923,203127,218,417 127,218,417その他の未払金

183,243,480 17,764,991 17,319,511234,025,845 251,345,356未払費用

営業前受金

480,955,265480,955,265その他前受金

前受収益

一時借入金



榛東村上水道事業会計

令和06年08月31日

合      計
残      高累      計当      月

貸                 方
勘   定   科   目

当      月累      計

借                 方

残      高

頁3

合      計

退職給付引当金

387,002429,456 816,458賞与引当金

40,912241,512 282,424法定福利費引当金

修繕引当金

特別修繕引当金

その他引当金

8,905,203 8,854,801 8,774,84642,880,417 51,655,263下水道事業預り金

その他預り金

預り有価証券

1,455,794,406 2,739,000 2,448,583,3281,458,533,406 2,451,322,328繰延収益

2,739,000 1,450,259,8842,739,000 1,452,998,884長期前受金(国庫補助金)

長期前受金(県補助金)

468,323,989468,323,989長期前受金(工事負担金)

360,198,305360,198,305長期前受金(受贈財産評価額)

長期前受金(寄附金)

169,801,150169,801,150長期前受金(その他)

770,274,038 770,274,038 長期前受金収益化累計額(国庫補助金)

長期前受金収益化累計額(県補助金)

317,465,012 317,465,012 長期前受金収益化累計額(工事負担金)

283,169,389 283,169,389 長期前受金収益化累計額(受贈財産評価額)

長期前受金収益化累計額(寄附金)

84,885,967 84,885,967 長期前受金収益化累計額(その他)

1,125,611,1021,125,611,102資本金

1,125,611,1021,125,611,102自己資本金

2,842,9842,842,984固有資本金

77,170,81377,170,813繰入資本金

1,045,597,3051,045,597,305組入資本金

借入資本金

企業債

702,782,390702,782,390剰余金

74,926,02974,926,029受贈財産評価額

寄附金



榛東村上水道事業会計

令和06年08月31日

合      計
残      高累      計当      月

貸                 方
勘   定   科   目

当      月累      計

借                 方

残      高

頁4

合      計

40,139,69140,139,691工事負担金

68,575,41968,575,419国庫補助金

県補助金

19,258,18419,258,184その他の資本剰余金

その他資本収入

313,852,559313,852,559建設改良積立金

106,048,541106,048,541利益積立金

50,000,00050,000,000減債積立金

29,981,96729,981,967当年度未処分利益剰余金

1,455,794,406 238,106,856 56,797,063 5,074,913,1871,940,511,295 5,559,630,076小  計

22,608,129 110,588,39314,437 110,602,830収益

21,643,545 104,633,21114,437 104,647,648給水収益

受託給水工事収益

1,837,0001,837,000消火栓維持管理費

203,300 560,900560,900その他営業収益

31,359 395,982395,982受取利息

他会計補助金

長期前受金戻入

729,925 3,045,8053,045,805雑収益

114,475114,475特別利益

22,608,129 110,588,39314,437 110,602,830小 計

54,504,536 14,254,06854,504,536 費用

23,739,006 5,888,81123,739,006 原水及び浄水費

19,832,572 5,330,37119,832,572 配水及び給水費

受託工事費

9,860,382 1,962,8609,860,382 総係費

減価償却費

資産減耗費

その他営業費用

1,072,026 1,072,0261,072,026 支払利息

雑支出



榛東村上水道事業会計

令和06年08月31日

合      計
残      高累      計当      月

貸                 方
勘   定   科   目

当      月累      計

借                 方

残      高

頁5

合      計

550 550 特別損失

54,504,536 14,254,06854,504,536 小  計

8,151,383,020 327,514,333 327,514,333 8,151,383,0209,303,738,616 9,303,738,616合 計



借                 方 貸                 方
累      計 残      高

榛東村下水道事業会計（公共）

勘   定   科   目 当      月残      高 累      計 当      月

頁1(令和06年08月31日)

【  試  算  表  】

有形固定資産11,334,082,167 1,632,29811,334,082,167 3,730,799,9860 3,730,799,986

　土地126,071,234 0126,071,234 00 0

　建物362,923,903 0362,923,903 00 0

　建物減価償却累計額0 00 110,049,6740 110,049,674

　構築物10,202,458,906 010,202,458,906 00 0

　構築物減価償却累計額0 00 3,127,713,3250 3,127,713,325

　機械及び装置621,581,100 0621,581,100 00 0

　機械及び装置減価償却累計額0 00 490,951,8820 490,951,882

　車両運搬具2,085,107 02,085,107 00 0

　車両運搬具減価償却累計額0 00 2,085,1050 2,085,105

　工具、器具及び備品0 00 00 0

　工具、器具及び備品減価償却累計額0 00 00 0

　リース資産0 00 00 0

　リース資産減価償却累計額0 00 00 0

　建設仮勘定18,961,917 1,632,29818,961,917 00 0

　その他有形固定資産0 00 00 0

　その他有形固定資産減価償却累計額0 00 00 0

無形固定資産174,306,295 0174,306,295 00 0

　借地権0 00 00 0

　地上権0 00 00 0

　地役権0 00 00 0

　特許権0 00 00 0

　施設利用権174,306,295 0174,306,295 00 0

　ソフトウェア0 00 00 0

　リース資産0 00 00 0

　その他無形固定資産0 00 00 0

投資その他資産0 00 00 0

　投資有価証券0 00 00 0

027830
テキストボックス



借                 方 貸                 方
累      計 残      高

榛東村下水道事業会計（公共）

勘   定   科   目 当      月残      高 累      計 当      月

頁2(令和06年08月31日)

【  試  算  表  】

　出資金0 00 00 0

　長期貸付金0 00 00 0

　貸倒引当金0 00 00 0

　基金0 00 00 0

　長期前払消費税0 00 00 0

　その他投資0 00 00 0

　減価償却累計額0 00 00 0

流動資産454,411,413 33,752,026819,954,138 150,00038,362,531 365,692,725

　現金預金390,385,422 9,625,203535,195,530 028,737,328 144,810,108

　営業未収金11,821,782 8,798,82354,714,399 08,905,203 42,892,617

　営業外未収金5,024,000 061,724,000 00 56,700,000

　その他未収金769,000 720,000121,909,000 0720,000 121,140,000

　貸倒引当金0 00 150,0000 150,000

　保有有価証券0 00 00 0

　受取手形0 00 00 0

　貯蔵品0 00 00 0

　短期貸付金0 00 00 0

　前払費用0 00 00 0

　前払金35,420,000 14,608,00035,420,000 00 0

　未収収益0 00 00 0

　未収収益貸倒引当金0 00 00 0

　その他流動資産10,991,209 010,991,209 00 0

小　計11,962,799,875 35,384,32412,328,342,600 3,730,949,98638,362,531 4,096,492,711

固定負債0 00 2,799,770,4420 2,799,770,442

　企業債0 00 2,799,770,4420 2,799,770,442

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債0 00 2,799,770,4420 2,799,770,442

027830
テキストボックス

027830
テキストボックス



借                 方 貸                 方
累      計 残      高

榛東村下水道事業会計（公共）

勘   定   科   目 当      月残      高 累      計 当      月

頁3(令和06年08月31日)

【  試  算  表  】

　　高資本費対策借換債0 00 00 0

　　資本費平準化債0 00 00 0

　　その他企業債0 00 00 0

　他会計借入金0 00 00 0

　　建設改良費等の財源に充てるための長期借入金0 00 00 0

　　その他長期借入金0 00 00 0

　リース債務0 00 00 0

　引当金0 00 00 0

　　退職給付引当金0 00 00 0

　　特別修繕引当金0 00 00 0

　　その他引当金0 00 00 0

　その他固定負債0 00 00 0

流動負債0 40,580,318158,989,778 225,991,34442,958,818 384,981,122

　一時借入金0 00 00 0

　建設改良費等の財源に充てるための企業債0 11,842,99011,842,990 211,346,2800 223,189,270

　高資本費対策借換債0 00 00 0

　資本費平準化債0 00 00 0

　その他企業債0 00 00 0

　建設改良費等の財源に充てるための長期借入金0 00 00 0

　その他長期借入金0 00 00 0

　リース債務0 00 00 0

　営業未払金0 12,961,43474,944,740 203,34412,998,604 75,148,084

　営業外未払金0 02,112,170 1,876,9261,876,926 3,989,096

　その他未払金0 15,775,89467,753,198 12,311,59028,083,288 80,064,788

　未払費用0 00 00 0

　営業前受金0 00 00 0

　営業外前受金0 00 00 0

　その他前受金0 00 00 0

　前受収益0 00 00 0

027830
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借                 方 貸                 方
累      計 残      高

榛東村下水道事業会計（公共）

勘   定   科   目 当      月残      高 累      計 当      月

頁4(令和06年08月31日)

【  試  算  表  】

　引当金0 02,336,680 253,2040 2,589,884

　預り金0 00 00 0

　仮受消費税及び地方消費税0 00 00 0

　その他流動負債0 00 00 0

繰延収益1,853,237,489 01,853,237,489 5,869,785,184720,000 5,869,785,184

　長期前受金0 00 5,869,785,184720,000 5,869,785,184

　　受贈財産評価額0 00 00 0

　　工事負担金0 00 00 0

　　受益者負担金0 00 32,614,411720,000 32,614,411

　　国県補助金0 00 5,527,375,7730 5,527,375,773

　　一般会計補助金0 00 309,795,0000 309,795,000

　　その他長期前受金0 00 00 0

　長期前受金収益化累計額1,853,237,489 01,853,237,489 00 0

　　受贈財産評価額収益化累計額0 00 00 0

　　工事負担金収益化累計額0 00 00 0

　　受益者負担金収益化累計額108,206,838 0108,206,838 00 0

　　国県補助金収益化累計額1,735,152,696 01,735,152,696 00 0

　　一般会計補助金収益化累計額9,877,955 09,877,955 00 0

　　その他長期前受金収益化累計額0 00 00 0

　建設仮勘定長期前受金0 00 00 0

　　受贈財産評価額0 00 00 0

　　工事負担金0 00 00 0

　　受益者負担金0 00 00 0

　　国県補助金0 00 00 0

　　一般会計補助金0 00 00 0

　　その他長期前受金0 00 00 0

0 00 00 0

資本金0 00 728,214,3770 728,214,377

　固有資本金0 00 728,214,3770 728,214,377
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借                 方 貸                 方
累      計 残      高

榛東村下水道事業会計（公共）

勘   定   科   目 当      月残      高 累      計 当      月

頁5(令和06年08月31日)

【  試  算  表  】

　出資金0 00 00 0

　組入資本金0 00 00 0

0 00 00 0

剰余金0 00 283,991,1270 283,991,127

　資本剰余金0 00 00 0

　　受贈財産評価額0 00 00 0

　　寄附金0 00 00 0

　　工事負担金0 00 00 0

　　工事補償金0 00 00 0

　　受益者負担金0 00 00 0

　　国県補助金0 00 00 0

　　一般会計補助金0 00 00 0

　　その他長期前受金0 00 00 0

　　その他資本剰余金0 00 00 0

　利益剰余金0 00 283,991,1270 283,991,127

　　減債積立金0 00 00 0

　　利益積立金0 00 00 0

　　建設改良積立金0 00 197,701,6630 197,701,663

　　当年度未処分利益剰余金0 00 86,289,4640 86,289,464

0 00 00 0

0 00 00 0

小　計1,853,237,489 40,580,3182,012,227,267 9,907,752,47443,678,818 10,066,742,252

下水道事業収益0 010,010 213,332,2578,798,823 213,342,267

　営業収益0 010,010 43,302,2278,798,823 43,312,237

　　下水道事業等使用料0 010,010 43,292,2278,798,823 43,302,237

　　その他営業収益0 00 10,0000 10,000

　営業外収益0 00 170,000,0000 170,000,000

　　受取利息及び配当金0 00 00 0

　　他会計補助金0 00 170,000,0000 170,000,000

　　他会計負担金0 00 00 0
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借                 方 貸                 方
累      計 残      高

榛東村下水道事業会計（公共）

勘   定   科   目 当      月残      高 累      計 当      月

頁6(令和06年08月31日)

【  試  算  表  】

　　国庫補助金0 00 00 0

　　長期前受金戻入0 00 00 0

　　資本費繰入収益0 00 00 0

　　雑収益0 00 00 0

　　消費税及び地方消費税還付金0 00 00 0

　特別利益0 00 30,0300 30,030

　　固定資産売却益0 00 00 0

　　過年度損益修正益0 00 30,0300 30,030

　　引当金戻入益0 00 00 0

　　長期前受金戻入0 00 00 0

　　その他特別利益0 00 00 0

0 00 00 0

0 00 00 0

小　計0 010,010 213,332,2578,798,823 213,342,267

下水道事業費用35,997,353 14,875,53035,997,353 00 0

　管渠費20,471,834 10,070,38320,471,834 00 0

　処理場費7,531,603 1,854,4487,531,603 00 0

　受託工事費0 00 00 0

　総係費6,115,890 1,073,7736,115,890 00 0

　減価償却費0 00 00 0

　資産減耗費0 00 00 0

　その他営業費用0 00 00 0

　支払利息及び企業債取扱諸費1,876,926 1,876,9261,876,926 00 0

　消費税及び地方消費税0 00 00 0

　雑支出0 00 00 0

　固定資産売却損0 00 00 0

　減損損失0 00 00 0

　災害による損失0 00 00 0

　過年度損益修正損1,100 01,100 00 0

　その他特別損失0 00 00 0
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借                 方 貸                 方
累      計 残      高

榛東村下水道事業会計（公共）

勘   定   科   目 当      月残      高 累      計 当      月

頁7(令和06年08月31日)

【  試  算  表  】

0 00 00 0

0 00 00 0

小　計35,997,353 14,875,53035,997,353 00 0

0 00 00 0

合　計13,852,034,717 90,840,17214,376,577,230 13,852,034,71790,840,172 14,376,577,230
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